
プロジェクト・ドーハ ミーティング 5月31日(木)

１．プロジェクトの全体像

・何をするか

・どうタスクを分けよっか？

２．シンポジウム／戦略会議

・概案（byてっつ）

・必要なもの：準備してこっか？

３．閣僚会議

・何をするか（概案 byてっつ）

・現状報告

・何が必要か

４．合宿／フォーラム

・合宿：いつどこでどんな感じで

・フォーラム：保留中

５．ベンキョー会へ向けて

・翻訳パンフレット作り：何が必要か／どんな感じにするか

・レジュメづくり：みんなでレジュメ書いてみよー (^_^)

６．役割分担（？）について

・そろそろボチボチ形にしていきたいっす！

７．以降のスケジュール

ミーティング日程・場所

ベンキョー会日程・場所

ほか

先週までに決まったこと

やること

・ミーティング（毎週木曜日）

・ベンキョー会（基本的に月曜日）

ベンキョー会で

・内輪でスタート（のちのち外部に対してやるのもありで）

▽WTO全般を見るような形でスタート

▽週を追って順にネタ別にやる

▽それぞれの興味のあるネタに分かれてやる

って感じだよね？

・外向きもやりたい（６月末～７月頭くらいから？）

・毎回レジュメを書いてきてみよー。

・翻訳パンフをつくろー：ベンキョー会の前半１時間くらい

フォーラム

９月に開催するのは難しい→プロジェクトの合宿で一部案を流用

３月にやるのはどうか→判断は保留ってことで

合宿

夏に２回

ミーティングの代わりとしての位置づけ

シンポジウム／戦略会議

俺らでやろーぜぃ



１．プロジェクトの全体像

・何をするか

・どうタスクを分けよっか？

何をするか

○アイディア求む

どうタスクを分けよっか？

ベンキョー会

翻訳パンフづくりベンキョー

ミーティング

いろ～んな準備

夏合宿

ベンキョー

みんなのハッピョー会

いろ～んなジム的な準備

NGOめぐり

ベンキョー

いろんな話をきく

広報

閣僚会議

情報集める

記録残す

情報流す

シンポジウム／戦略会議

ベンキョー

会議のホストする

自前／メインストリームのメディア

フォーラム？

ベンキョー

ほかなどなど

シンポジウム



．セミナー： 入門

プログラム

・WTOとは何か

・WTOの歴史的経緯

・WTOの抱える課題：批判的な視点から

講師：NGOの方 １名

日程：１１月末（おそらく11月22日、23日）

場所：京都大学（予定）

．パネルディスカッション： の問題点の共有

日時・場所

・農業、林業、消費者保護など、分野を越えて

パネリスト3、4人でのディスカッション

○セッション１：環境の保護と貿易の自由化

○セッション２：消費者の立場から、貿易の自由化

○セッション３：南北問題と貿易の自由化

ほか

・政府の立場の方、NGOの立場の方、大学の教授の方の三者で

交渉の最先端で何が議論されているのか、についてのディス

カッション

２．セミナー：各分野における課題

６．パネルディスカッション：交渉の最先端で

・農業 ー 講師：農家の方 2、3名、近畿農政局より1名 他

・漁業 ー 講師：全漁連より1、2名、漁師の方 他

・林業 ー 講師：NGOの方、ほか

・南北関係 ー 講師：開発NGOの方複数名、他

・消費者 ー 講師：日消連の方、反GMOキャンペーンの方 他

ほか

・政府の立場の方、企業の立場の方、NGOの立場の方の三者

（または生産者も含めて４者）でそれぞれの立場を踏まえなが

ら、パネルディスカッション

３．報告会：ドーハ閣僚会議より

．パネルディスカッション： をそれぞれの立場より

・ドーハ閣僚会議までの流れ

・閣僚会議の内容

・以後のWTOの展開、交渉の以降の展開

プレゼンテーション：セージの派遣メンバー

コメンテーター：NGOの方 1、2名�

２．シンポジウム／戦略会議

・概案（byてっつ）

・必要なもの：準備してこっか？

シンポジウム

戦略会議

日程：１１月末（おそらく11月24日、25日）

場所：京都市内（京大なんかじゃやるわけないよん）



財務

予算をつくらないといけないっすね

ロジスティックス

施設

a) 学祭での京大法経館手配

b)戦略会議の施設手配

宿泊場所手配

編集

広報物作成

広報スキームの考案

外務へ

連絡を取るとこをリストアップ

夏休みに実際に渉外に行くことを予定

タイムライン

水 木 シンポジウム 戦略会議

5/31

6/7

6/14

6/21

6/27

7/4

7/11

7/18

7/25 場所取りなど 場所取りなど

8/1

8/8

8/15

8/22

8/29

9/5

9/12

9/19

9/26

10/3 （ロジ）

10/10 企画概要完成

10/17 広報開始 広報開始

10/24

10/31

11/7

11/14

11/21 22日？23日？ 24日？25日？

11/28

12/5

12/12

12/19 報告書 報告書

12/26

1/2

1/9

1/16

1/23

1/30

2/6

2/13

2/20

2/27

3/6

3/13

3/20

夏休み：日本各地の
NGOを渉外してまわる

（右のタイムライン参照）

場所：夏前に確保したい

夏休み：いろんなとこのNGOに話を訊きに行く



３．閣僚会議

・何をするか（概案 byてっつ）

・現状ホーコク

・何が必要か

１．情報集積・共有・発信

・ドーハにおいて、閣僚会議内外の情報の収集を行う

a) 公式な発表や政府のブリーフィングへ参加

b)様々な（特に外国の）NGOからの提供

c) 様々なNGOのイベントへの参加

d) メディアを通した情報の収集

・日本・アメリカにおいて、閣僚会議に関する情報の収集を行う

a) メディアを通した情報

b) NGOからの情報

ことに始まり、

・ドーハと日本でお互いの情報を交換し、共有

したのちに、

・ドーハの閣僚会議の場内外で情報のシェアリングをする

a) 政府との情報共有

b)様々な（特に外国の）NGOとの情報共有

c) メディアへの情報発信

・日本において、閣僚会議に関する情報を発信する

a) 他の日本のNGOへの情報発信

b)メディアへの情報発信

２．交流

ドーハの現地に集まる、様々な国、様々な立場の人との交流

・政府関係者との交流（ブリーフィングなどへの出席）

・他のNGOとの交流（イベント参加など）

・メディア関係者との交流

日時・場所

閣僚会議開催場所：ドーハ（カタール）

日程：１１月９日～１３日

活動

現状ホーコク

・団体参加申請期限：7月2日

★誰かやらない？

・１団体２人～４人（ドーハは宿泊施設が足りない・・・）

WTO側が未発表

・セージから行けるメンバー：サイアク３人～サイコー１０人＋

・日本から他に行く人あまりいないかも

・ウェブ隊／メディア隊つくりたい

・日本のNGOの声をきいてまわりたいかも



何が必要か

閣僚会議開催場所：ドーハ（カタール）

日程：１１月９日～１３日

財務

予算作りはじめないとねー

ロジスティックス

航空券

宿泊施設

ほか

編集

セージのパンフレット作らないとね

ウェブサイトでの情報提供の準備

外務

AMネット

佐久間さん

外務省とか政府の方々も

ほかいろいろ

オブザーバー参加申請

メディアの人との連絡

タイムライン

連絡を取るとこをリストアップ

夏休みに実際に渉外に行くことを予定

水 木 閣僚会議

5/31

6/7

6/14

6/21

6/27 団体参加申請期限

7/4 （7月2日）

7/11

7/18

7/25

8/1

8/8

8/15

8/22

8/29 渡航メンツ確定

9/5 個人参加申請期限

9/12 （9月17日）

9/19

9/26 （航空券）

10/3 （ロジ）

10/10

10/17

10/24

10/31

11/7 ＠ドーハ

11/14 （11月9日～13日）

11/21 報告会（＠シンポ→）

11/28

12/5

12/12

12/19 報告書

12/26

1/2

1/9

1/16

1/23

1/30

2/6

2/13

2/20

2/27

3/6

3/13

3/20

日本でWTOネタでやってる人がいろいろ入ってるメーリング

リスト。WTO関係のネタがいっぱい流れてくる（ビミョーに

関係ないのも流れてきたりするけど）。

入りたい人、てっちゃんまで連絡ください。

管理者（佐久間さん）に入れてくれるように連絡するので。

番外編：連絡



５．ベンキョー会へ向けて

・翻訳パンフレット作り：何が必要か／どんな感じにするか

・レジュメづくり：みんなでレジュメ書いてみよー (^_^)

アイディアをボシューチュー

★誰かこれの担当やってみる？

翻訳パンフづくり

なんでもいいからレジュメ書いてみよー！ってな感じで。

レジュメづくり

合宿

・８月半ば？

・９月頭？

日程

★誰か係とかやってみる？どう？

何が必要か

４．合宿／フォーラム

・合宿：いつどこでどんな感じで

・フォーラム：保留中

夏にできないミーティングの代わり



６．役割分担（？）について

・そろそろボチボチ形にしていきたいっす！

何が必要か

・プロジェクトの運営

コーディネーター／プロジェクトマネージャー？

外部団体との連携？

メディア担当？

合宿担当？

ベンキョー会担当？

翻訳パンフ担当？

財務（←！！！）

ほかは？

・閣僚会議

コーディネーター

ロジスティッシャン：航空券・宿泊・移動手段、などなど

外部関係：外部団体（メディア含む）との連携

申請／公式ルート／ビザ？担当？

現地イベント情報マネージャー？

財務担当

情報収集＠日本

海外情報担当（アメリカ、オーストラリアなどなど）

情報出力担当（ウェブなどなど）

メディア担当

・シンポジウム

コーディネーター

ロジスティッシャン：施設

広報担当

財務担当

・戦略会議

コーディネーター

広報／外部関係担当

財務担当

ロジスティッシャン：施設・宿泊・移動手段確保、ほか

コンテンツマネージャー？

・フォーラム

コーディネーター

ロジスティッシャン：施設・機材・メシ（←これ重要） など

外部関係：協力団体

広報担当

財務担当

ほか？



７．以降のスケジュール

ミーティング日程・場所

ベンキョー会日程・場所

ほか

全体会 全体会

Ｍ？

Ｍ？

Ｍ

Ｍ

Ｍ

Ｍ

プラハ
報告会

ホノルル
報告会

ジュネーブ
報告会 タイ報告会

StaffM？

StaffM？

StaffM

StaffM

StaffM

DM？

DM

DM

DM

勉強会？

勉強会？

勉強会？

勉強会

勉強会

勉強会

勉強会

勉強会

勉強会

Ｍ

Ｍ

Ｍ

StaffM

DM勉強会

勉強会

Ｍ

Ｍ

場所をどうするか

勉強会予定：『WTOが世界を変える？』（赤本？）から

5月21日：3章（食の安全と貿易自由化）＆ 6章（日本の農業は今）

5月28日：4章（サービス）＆ 7章（生命特許）

6月4日：1章（世界の森林）＆ 8章（世界の農業）

以降、どーする？

DM勉強会 Ｍ？

Ｍ？

セミナー

次回勉強会までに

・みんな、ＭＬに自己紹介を流す！

アドレスは、 doha-pc@egroups.co.jp です。
このアドレス宛にメールを送れば、全員にメールが流れる、うん。



水 木 プロジェクト 閣僚会議 シンポジウム 戦略会議 フォーラム

5/31

6/7

6/14

6/21

6/27 団体参加申請期限

7/4 （7月2日）

7/11

7/18

7/25 夏前最後のＭ？ 場所取りなど 場所取りなど

8/1

8/8

8/15 合宿(1)？

8/22

8/29 渡航メンツ確定

9/5 合宿(2)？ 個人参加申請締切

9/12 夏後初Ｍ？ （9月17日）

9/19

9/26 （航空券）

10/3 （ロジ） （ロジ）

10/10 企画概要完成

10/17 広報開始 広報開始

10/24

10/31

11/7 ＠ドーハ

11/14 （11月9日～13日）

11/21 報告会（＠シンポ→） 22日？23日？ 24日？25日？

11/28

12/5

12/12

12/19 報告書 報告書 報告書 場所取りなど？

12/26

1/2

1/9

1/16 企画概要完成？

1/23 広報開始？

1/30

2/6

2/13

2/20

2/27

3/6

3/13 フォーラム？

3/20

夏休み：日本各地の
NGOを渉外してまわる


